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Előfizetési ár:
Egész évre 6 frt.
Félévre 3 >«
Negyedévre i frt. 50 
Községeknek és néptanítók­

nak egész évre 4 frt.

Bérmentien levelek csak is­
mert kezekből fogadtatnak cl.

K tórátok nem adatnak
vissza.

Egyes szám ára 10 kr.

A nyílt-térben minden gar- 
mond sor díjjá 20 kr.

Nyolczadik évfolyam. 50. sz.
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Hirdetési dij:
Minden egyes szó után 

100 szóig 2 kr 
Azonfelül 50 „ I1/, „

Kiemelt, diszbetük s körzet­
tel ellátott hirdetményekért 
térmérték szerint, mindenQ 
centimeter után 3 kr. szá- 

mittatik.

Hirdetések a „Zemplén" 
nyomdájában vétetnek föl, s 
vidékről is oda intézendők.

A t. közönséghez.

„ZEMPLÉN"

jövő 1878. évvel kilenczedik évfolyamába lép. 
Azt mondják: hogy a házasságot hét tél és hét 
nyár próbálja meg; ha az egyesült felek ez idő 
alatt megtűrték egymást, együttmaradásuk jövőre 
biztosítva van.

Mi is átküzködtük a végzetes hét évet kis 
számú bár, de kitartó előfizetőink pártolásával. 
E kis számú közönség támogatása egyrészt, más­
részt folytonos áldozatkészségünk, mely a lapki­
adás terhét sok önmegtagadással hordozá, nyújt­
ják ma is az alapot, melyen megállnunk lehet s 
munkálkodnunk a czélért s a czélra azon utón, 
melynek irányát ezelőtt nyolcz évvel egész sza­
batosan jelöltök meg.

Ha valaki a „Zemplén “ 8 évi folyamát ma 
átlapozza erőnk s buzgalmunk gyengesége mellett 
be fogja vallani; hogy megyénk közügyi és társa­
dalmi életében azok átalakulására nézve többé- 
kevésbé tényezőkül szerepeltünk s meggyőződé­
sünk függetlenségét minden oldalra szerencsésen 
megőriztük.

Ezt ígérjük jövőre is. Akaraterőnk, buzgal­
munk lankadni nem fog s ha megyénk szelilemi 
erői az anyagilag támogatókkal az eddiginél 
nagyobb számban lesznek segélyünkre, bizonyára 
meg fog látszani a lap tartalmán is, melyet kibő­
víteni régi vágyunk; meg fog látszani az azt 
átlengő szellemen, az erélyesebb hangon, melylyel 
tárgyilagos bírálatainknál élni fogunk: hogy tisz­
teletet és tekintélyt szerezzünk a zempléni sajtó­
nak, valahányszor az szükségét látanja szavát 
erélyesen latba vetni.

Az előfizetés jövőre is az eddigi marad.

Egész évre ....................6 frt.
Fél évre ........................ 3 „
Bfegyed, évre....................... 1 ,, 50 kr.

Sátoralja-üjhely, deczember 20. 1877.

Boruth Elemér,
felelős szerkesztő s kiadó.

ggT Az előfizetéseket áeczemberhő végéig posta-utalvá- 
lyoa kérjik beküldetni, hogy kellő számú példányokat 

nyomathassunk. "W

A tisztufitás alkalmából a megye egészség- 
ügyi tiszti kara kebelében két érzékeny jelenet for­
dult elő. Ugyanis Weisz Ármin eddigi alvidéki 
főorvos, az általánosan tisztelt és mindenkitől sze­
retett férfiú, gyengélkedő egészsége miatt végkép 
visszavonulván a közhivatalos pályától, a megye 
összes egészségügyi tisztikara, kisérve számos ma­
gánorvostól és gyógyszerésztől testületileg jelent 
nála búcsút veendő tőle, mely alkalommal hiva- 
taltársa, a felvidéki főorvos meleg szavakban em­
lékezvén meg az ünnepeltnek életpályájáról, melyen

főnökei tiszteletét, alárendeltjei szeretetét és a 
nagy közönség becsülését aratta, mindnyájuk ér­
zelmeit tolmácsolta, kívánván neki, hogy méltán 
kiérdemlett s önként választott nyugalmát még 
számos évekig barátai körében élvezhesse.

Weisz főorvostól az összes egészségügyi tisz­
tikar Chyzer Kornél felvidéki főorvoshoz, most 
már az egész megye főorvosához ment, kit dr. 
Oblath Mór tiszteletbeli főorvos, s a magye legré­
gibb járásorvosa következő szavakkal üdvözölt:

Tisztelt megyei főorvos ur!
Zemplénmegye tiszti orvosai ön iránt táplált 

tiszteletük, szeretetek és ragaszkodásuknak hű kife­
jezést adni óhajtván, érzelmüket tolmácsoló diszirat 
elkészítését és legidősb tagjok vezetése alatt testü­
letileg leendő átnyujtását elhatározták.

Tisztelt megyei főorvos ur! Van szerencsénk 
a jelzett czélból készült és mindnyájunk aláírásával 
ellátott diszokmányt szívből fakadó azon kívánságunk 
mellett ünnepélyesen és tiszteletteljesen általadul, 
hogy a gondviselés önt szeretett hazánk üdvére, 
az orvosi rend díszére, tisztelt családja boldogitására, 
törhetlen egészségben sokáig, igen sokáig tartsa 
meg. Éljen!!

A disziratnak, melyet Posner K. L. ismert 
ezége az ünnepelt monogrammjával s az orvosi 
tudomány jelvényeivel ékitett album alakjában 
művészileg állított ki, az összes egészségügyi tiszti 
kar által aláirt emléklapját örömmel közöljük, mi 
is meg lévén győződve, hogy Chyzer főorvos ur, 
kinek a közegészségügy körüli fáradozásainak 
eredményeit lapunknak is gyakran van alkalma a 
közönséggel megismertetni, méltán megérdemelte 
azt, hogy hivatalának közegei ily melegen emlé­
kezzenek meg róla. A felirat igy szól:

„Tekintetes Dr. Chyzer Kornél zemplénmegyei 
főorvos urnák, a magyar tud. akadémia, az országos 
közegészségügyi tanács stb. tagjának, Ferencz József 
rend lovagkeresztesének 1877. decz. 18-án a megye 
egészségügyi tisztikara.

Tisztelt főorvos ur!
Szeretett főnökünk és barátunk!

Hivatalos pályánk egy szakaszának határpont­
ján állunk. Ily pontra érve, az élet vándora vissza 
szokott tekinteni a megfutott pályára, még egyszer 
megjárva azt lelkében s visszaidézve emlékezetébe 
annak fény és árnyoldalait, örömeit és viszontagsá­
gait. — Tekintsünk vissza mi is a mesgyéről, melyen 
állunk, a megfutott hat éves pályára! Ezt téve egy 
alakon akadnak meg mindnyájunk szemei, egy ala­
kon, mely a bejárt pálya minden pontján és minden 
körülményei között méltóan és igazán töltötte be 
azt a vezérszerepet, melyre a hivatalos állás kije­
lölte.

A te alakod ez tisztelt barátunk! — Te voltál 
vezetőnk hivatalos pályánkon és mert jó vezetőnk 
voltál, nem mellőzhetjük, hogy most meg ne emlé­
kezzünk rólad, hogy szavakat ne kölcsönözzünk annak, 
amit irántad mindnyájan érzünk.

Az mondtuk, jó vezetőnk voltál. Igen! tisztelt 
barátunk, te megmutattad, hogyan lehet oly hivata­
los pályán, mely rajtad és rajtunk kívül eső okok­
nál fogva nem lehet csillogó eredményekben gazdag, 
hasznosat és jót tenni. Hazánk művelődése történe­
tének mai korszakát a közegészségügy terén is jel­
lemzi a nagyszabású elméleti conczepcziók küzdelme 
a rideg gyakorlati élet exigencziáival. Ily korszak 
nem az eredmények elérésének nem a gyümölcssze­
désnek a korszaka. És te mégis eredményeket tudsz 
felmutatni. Te megvetetted megyénk közegészség- 
ügyi szervezetének alapját, te kifelé is eltudtad 
ismertetni a közegészségügy fontosságát és becsülést 
tudtál neki szerezni, amilyennel azelőtt nem bírt; 
te olyanná tudtad alkotni a főorvosi hivatalt, amilyen

előtted soha sem volt; te súlyt és tekintélyt tudtá 
szerezni; te mindig és mindenütt megtudtad óvni 
rendünk és hivatal társaid tekintélyét és érdekeit 
És mindezt lankadatlan munkásságod, ügybuzgalmad, 
éles gyakorlati elméd, mély emberismereted és finom 
tapintatoddal.

Visszaemlékezzünk a rémesztendőre, a mi 
„année terrible"-ünkre ? Akkori érdemeidet méltá­
nyolta a fejedelmi kegy. De van egy dolog, melyet 
csak mi, bajtársaid méltányolhatunk eléggé, s ez 
bátorító, buzdító példád, melylyel akkor is, mint 
mindig előttünk jártál, üde, ép kedélyed, mely ha 
egyikünk-másikunk már-már lankadni indult, uj erőt, 
kitartást kölcsönzött.

Romlatlan ifjúi kedélyed melegével tetted mind­
nyájunknak kedves emlékűvé a hivatalos viszonyt 
is, mely egymáshoz fűzött és melynek öszhangját 
mélyebben soha semmi sem zavarta meg.

Mindnyájunknak önzetlen jó ügyfele, soknak 
támasza voltál s nem egynek közülünk nyílt meg 
jó szived áldozatkész igaz barátsággal.

De hát mit nyújtsunk mindezekért neked mi ? 
— Mit nyújthatnánk egyebet, mint a polgárkoszo- 
ruk legszeréuyebbikét, igénytelen, de őszinte szívből 
fakadó elismerésünket, szeretetünk, tiszteletünk, ra­
gaszkodásunk biztosítását. Szerény jutalom igaz, de 
emelheti szemeidben becsét némileg annak tudata, 
hogy pályatársaidtól jön, azoktól, kik értéked meg­
becsülésében, érdemeid méltánylásában bárki másnál 
illetékesebbek.

Tarts meg kérünk továbbra is szeretőiedben, 
barátságodban.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1877. deczemberhó 18-án.
Dr. Oblath Mór, dr. Thomann Dávid, dr. Raisz 

Gedeon, dr. Paczauer Mór, dr. Grünfeld Vilmos, dr. 
Marossy Antal, dr. Székely Alajos, dr. Frieder Zsig- 
m nd, dr. Pápai Vilmos, dr. Hódoly Elek, Kocsaurek 
Ferencz, Borcsik Gyula.

Óhajok és panaszok iparunk s kereskedel­
münk terén.

— A budapesti kereskedelmi s iparkamara jelentéséből. —

Azon nehézkes s hosszadalmas eljárás mellett, 
mely hazánkban a közgazgasági érdekeket érintő 
kérdések megoldása körül folytattatik, sajnálattal 
kell constatálnunk, hogy a megelőző évi jelentéseink­
ben a kereskedelmet és forgalmat illetőleg kifeje­
zett óhajok közül vajmi kevés teljesedett. Nagy része 
azon nehézségeknek, melyek a kereskedelem fejlő­
dését eddig akadályozták, még ma is fenáll, habár 
azok elhárításának szüksége az ország közvéleménye 
által egy értei müleg felismertetett.

így ismételve sürgettük a kereskedelmi és 
iparkamarákról szóló törvényezikk oly értelemben 
való módosítását, hogy e kamarák hatásköre tágit- 
tassék és hogy azok a hivatásuk teljesítésére okvet­
lenül szükséges közreműködését a hatóságoktól és 
az érdekelt köröktől a törvényre támaszkodva köve­
telhessék. Ez óhajunk mindeddig teljesítetlen maradt, 
annak daczára, hogy a kereskedelmi és iparkamarai 
intézmény újjászervezésének szüksége nemcsak a 
magas kormány, részéről már évek előtt felismerte­
tett, hanem szaktestületek egyletek, a sajtó és az 
országgyűlés által is egyaránt sürgettetik.

Szintoly sikertelenek voltak felszólalásaink a 
bélyeg és illetéktörvény korszerű javítása, a csőd­
törvényjavaslat törvény erejére emelése, az italmé­
rési regale megszüntetése és a consulsági ügy reformja 
tárgyában; pedig mind e kérdéseknek helyes meg­
oldása az ipari és kereskedelmi tevékenység elő­
mozdítására és a forgalom szabad mozgására kétség­
kívül jótékony befolyással volna.
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Ismételve, de siker nélkül szólaltunk fel a 
lánchidvámnak és a közlekedési intézetek különbö­
zeti díjszabásainak megszüntetése, valamint vasúti 
hálózatunknak a budapesti-zimonyi, a budapest-esz- 
tergomjálnai és a budapest-ujszönyi vonalok építése 
általi kiegészítése iránt, habár mindezek lényeges 
feltételeit képezik a főváros kereskedelme emelé­
sének.

Az adósok csalárd vagyonátruházásaira vonat­
kozó törvény megalkotása a kamara ismételt lépései
után is mindeddig elmaradt.

Mindezen kérdéseket, melyeket annak idején 
tüzetesen tárgyaltunk, itt csak röviden érintvén és 
azok mielőbbi megoldását újabban sürgetvén, még 
a következőket emeljük ki:

A méter-mérték behozataláról szóló törvény 
megalkotásával a kamarának egy régi óhaja telje­
sedett. E törvény intézkedései következtében ismét 
szorosabbra fűződtek ama kötelékek, melyek hazánk 
nagy előnyére köztünk és nyugati Európa népei 
között fenállának. Annál sajnosabb tehát azon tapasz­
talás, hogy az ország több vidékén, sőt a fővárosban 
sem nyert az uj mérték még kizárólagos alkalma­
zást, és kívánatos volna, hogy a törvényhatóságok 
ez irányban szigorú ellenőrzés gyakorlására utasit- 
tassanak.

Adórendszerünk általában hiányos és arányta­
lansága miatt a terheket súlyosítja. Az egyes adó­
törvények koronkinti javítgatása e hiányon nem 
segíthet. Azon nagy befolyásnál fogva, melyet az 
adótörvények az ország köz- és magánviszonyaira, 
a hitelre s általában az anyagi érdekek fejlődésére 
gyakorolnak, adótörvényeink gyökeres és alapos át­
vizsgálása és egyes korszerű adórendszer megálla­
pítása halaszthatlan szükségesnek mutatkozik.

Gazdasági életünk egyik kinövését az országos 
vásárok felette nagy száma képezi. Nem szorul bizo­
nyításra, hogy azon vidékekre nézve, melyek a fő­
várossal és a külfölddel vasutak által közlekedhet­
nek^ vásárok mindinkább vesztenek jelentőségükből, 
és hogy azok a közlekedés tökélyesbedésével teljesen 
meg fognak szűnni. Habár tehát tagadni nem lehet, 
hogy a mostani visszonyok között az országos vásá­
rok még bizonyos mérvben a forgalom könyitésére 
közrehatnak, mégis azon jelenség, hogy már a leg­
igénytelenebb falusi községek is vetélkednek, még 
pedig sikerrel, vásártartási jogok elnyerésében, ko­
moly aggályokra szolgáltat okot. Eltekintve ugyanis 
azon erkölcsi hátrányoktól, melyek abból erednek, 
hogy az idő- és pénzfecsérlő mulatozásra amúgy is 
hajlandó népünk, a gyakori vásározásnál bő alkalmat 
talál az isszákosságra és az ebből folyó számos ki­
hágásokra; a sűrűn egymást követő vásárok káros 
hatásúak még gazdasági tekintetben is. Egyrészt t. 
i. az iparos az évnek nem csekély részét a környék 
nagy számú vásárainak látogatásával tölti, a nélkül, 
hogy az időveszteséggel a fuvarozási költséggel fel­
érő bevételre számíthatna, másrészt pedig a mezőgaz­
daságtól vonatnak el az amúgy is elégtelen számú 
munkaerők.

Okvetlenül szükséges tehát e visszásságok meg­
szüntetésére a kellő intézkedéseket megtenni. A ka­
mara már az 1870-ik évben az ipartörvény javas­
latáról adott véleményében kiemelte annak szükségét, 
hogy a vásárügy törvény utján szabályoztassék és az 
utóbbi időben mind sűrűbben felmerülő panaszok­
nál fogva el nem mulaszthatja a magas kormány 
figyelmét újabban ez ügyre felhívni.

Kereskedőink s iparosaink állandó panaszának 
tárgyát képezi azon szédelgés, melyet az árukészle­
tekkel (Wanderlager) utazó ügynökök az ország na­
gyobb városaiban, főleg pedig Budapesten véghez 
visznek. Az ily üzletegyének ugyanis sem a házalók­
hoz nem lévén számíthatók, mivel nem házról-házra 
járva kínálják áruikat, hanem minden városban, habár 
csak rövid időre, eladási helyiséget tartanak, sem a 
megtelepedett kereskedőkhöz nem tartozván, mivel 
tulajdonképi lakhelyükön kívül állandó üzlet nyitása 
nélkül kereskednek: ily módon az adózás kötelezett­
sége alól teljesen kivonják magukat, egyenlőtlen és 
illetéktelen versenyt támasztnak a solid kereskedőnek, 
és ezenfelül szédelgő eljárásuk által a nagy közön­
ség könyenhivó részét kizsebelik. Miután törvényeink
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oly intézkedéseket, melyek njornán a vándorüzérek 
állami adóval megrovathatnának, nem tartalmaznak, 
a kamara a fővárosi tanácshoz ez ügyben beterjesz­
tett kimerítő véleményében javas! ttot tett az iránt, 
hogy ezen üzletegyének legalább községi adóval meg­
rovassanak. de a törvényhatósági bizottság által ez 
irányban folytatott tárgyalások ez ideig — fájdalom ! 
— semmi eredményre sem vezettek. Nem mulaszt­
hatja el tehát a kamara ezen, a hazai kereskedőkre 
és iparosokra nézze oly sérelmes viszonyoknak mi­
előbb megszüntetése végett e helyen is szót emelni.

Sok panaszra szolgáltatnak alkalmat a házaló 
kereskedés terén felmerülő gyakori visszaélések, me­
lyek részben onnan erednek, hogy az e részben fen­
nálló törvények és rendeletek a mai visszonyoknak 
már tökéletesen meg nem felelnem, nagy részt pedig

deletek a kellő szigorral nem alkalmaztatnak. Miután 
a házalás! ügy reformja mind Magyarországban, mind
a lajtántuli országokban egyaránt sürgettetik, a ka­
mara reméli, hogy a magyar kir. kormány a vám- és 
kereskedelmi szerződés megújítása után, haladéktala­
nul meginditandja az osztr. csász. kormánynyal a 
tárgyalásokat arra nézve, hogy a jogosult panaszok 
czélszerii intézkedések által ovvosoltassanak.

HÉTR OL-HÉT11E.
(Hir és vegyes rovat.)

A megyei tisztujitás f. h. 19-ike s az ezt követő 
napokon tartatott meg a nagy számmal megjelent 
bizottsági tagok részvéte mellett. A tisztújító gyű­
lést megnyitó magvas főispáni beszéd után érzékeny 
jelenetre adott okot a tiszttársai nevükben is lekö­
szönését nyilvánitá alispán búcsúbeszédének azon 
mozzanata, mely a becsülettel megőrzött pecsétet 
a főispáni kezekbe visszaadja. A válás pillanata ren­
desen elegikus hangulatot teremt még olyanoknál is, 
kik egymáshoz csupán a megszokás kapcsán ragasz­
kodnak, de ahol aztán a lánczszemeket kölcsönös 
becsülés és rokonszenv edzi meg, — mint itt is — 
ott a búcsú hangja sokkal fájdalmasabb rezgésbe 
hozza a szív hnrjait, habár a búcsúzok jól tudják: 
hogy a jövő pillananatban ismét egymáséi lesznek, 
amikor aztán kétszeres hévvel vetik magukat egymás 
karjaiba. így történt ez, M a t o 1 a y Etelével, 
kinek újbóli megválasztatása alisnánná körül-belől 
ötszáz szívnek egy dobbanása volt. A polgári elis­
merésnek ez a legértékesebb koszorúja, melyet igen 
sokan hajhásznak az életben, de hasztalan, mert 
fortélyokkal akarják megnyitni e lidércz őrzött kincs 
zárját, holott az magától megnyílik annak aki az 
élet anyi fázisa között minden tekintetben érdemessé 
tette magát reá. De nem czélunk a választás tényével 
szemben mélyebb reflexiókba bocsátkozni; nem vá­
zoljuk a küzdelmeket sem, melyek — szeretjük hinni 
— a közjó érdekében vivattak; hisz a választottak 
mindenike át van hatva azon kötelességérzettől, 
mely a haza javára munkálni a mai viszonyok között 
kétszeres buzgalmat és odadást kíván. Az uj tiszt­
viselői kartól ezt föltétlenül meg is kívánja a megye 
közönsége; az önkormányzatnak most kellend be­
bizonyítania : hogy beillik a modern alkatmányosság 
keretébe, s hogy a nemzetnek ez ősi jogát nem fog 
kelleni feláldozni azon kormányzati rendszernek, 
mely a központosításban véli feltalálhatni a jó köz- 
igazgatás egyedüli panaczeáját.

A megválasztott és kinevezett tisztviselői kar 
következő:

Alispán: Matolai Etele.
Főjegyző: Viczmándy Ödön.
Főorvos: Dr. Chyzer Kornél.
Ügyész: Vékey Gedeon.
Pénztárnok: Csiszár Gábor.
Számvevő: Kossuth Gusztáv
Főlevéltárnok: Geőcze Tamás.
Segéd: Bodeczky Ede, egysz. irattárnok, kinev.
Első aljegyző : Fűzy Kálmán.
II. aljegyző: Farkas Dezső.
Árva törvényszéki elnök: Spielenberg Gábor.
Ülnökök: Albert Pál, Karsa Ferencz, Payzsoss 

Andor.
Árvaszéki jegyző: Kálnásy Sándor.
Árvaszéki pénztárnok: Bárczy József.
Ellenőr: Klein Tivadar.
Megyei iktató: Danilovics Antal, kinev.
Kiadó: Fekete Emil, kinev.
Árvaszéki iktató: Rirnay Lehel, kinev.
Kiadó: Jancsó Gyula, kinev.
Irattárnok: Takées György, kinev.
Várnagy: Palóczy László, kinev.
írnokok: Főnyi Árpád. Pataky Miklós, Stercz 

Lajos, Gájzler József, Zeliuyi Lajos, Serák Fe­

rencz, Horváth István, More Géza, Dunka Gedeon, 
Papp Ferencz, Somogyi Gyula, Tavassy István, Sebőn 
Miksa. Kinevezettek.

Állatorvosok: A felvidékre Borcsik Gyula, 
központban Koczourek Ferencz. Az alvidékre Zakár 
János.

Szolgabirák: Szerencsi kerületben szolga- 
biró Zábráczky Miklós, segéd Séra István; j. orvos 
Paczauer Mór; csendbiztos Gyarmathy Ferencz ; ut-
biztos Nagy Ferencz. ,

Tokaji kerületben. Szolgabiro Szenczy
László, segíd Mattyasovszky Albert; j. orvos Szé­
kely Alajos; csendbiztos Pálkuthy Endre; utbiztos
Balázs Ede. , . .

S.-a.-uj h elyi kerületben. Szolgabiro
Dókus Gyula, segédek: Teörzsök Gyula, Urbán Fe­
rencz ; j. orvos Pápay Vilmos; csendbiztos Safrano- 
vics Ferencz, utbiztos Szakácsy Miklós.

Bogrogközi kerületben. Szolgabiro 
Füzy Károly, segéd Bencsik István ; j. orvos Frider 
Zsigmond; csendbiztosok : Láczay Gyula, Szentmi- 
hályi Lajos; utbiztos Kigyóssy Albert.

Gálszécsi kerületben. Szolgabiró Nemthy 
József, segéd Debreczeny Ferencz; j. orvos Obláth 
Mór; csendbiztos Okruczky Antal; utbiztos Pribék 
István.

Nagymihályi kerületben. Szolgabiro 
Füzesséry Tamás, segéd Fehérváry Miklós; j. orvos 
Raisz Gedeon; csendbiztos üjfalussy János; utbiz­
tos Szirmay Károly.

Homonnai kerületben. Szolgabiró Üj 
fal ussy Mihály, segéd Mándy István; j. orvos Thoman 
Dávid: csendbiztos Durcsinszky Gyula; utbiztosok: 
Bencsik Ferdinand, Pajkosy László, Szeghy Kálmán.

Varannói kerületben. Szolgabiró Fü­
zesséry György, segéd Kossuth Elek; j. orvos Hódoly 
Elek; csendbiztos Retteghy Bertalan ; utbiztos Ret- 
tegy Mihály.

Sztropkói kerületben. Szolgabiró Fü- 
ze<séry Gyula, segéd O-áh István; j. orvos Gt'ünfeld 
Vilmos; csendbiztos Kormány Mihály; utbiztos Kor­
mány László.

Szinnai kerületben.S olgabiró Izsépy 
Kálmán, segéd Hiraszthy V.; j. orvos Szepessy 
Arnold ; csendbiztos ; utbiztos
Zaborovszky Rezső.

k. A helybeli izr. hitközségben Singer Izrael 
és Knoptier Sándor kezdeményezése mellett harmad­
fel évvel ezelőtt „szegény izraelita iskolázó gyermeke­
ket segélyzö egylet" alakult s rövid néhány havi mű­
ködése után annyira megerősödött, hogypnár 1875-ben 
45 tanuló közt 138 tankönyv osztott szét, 15 nővén 
déket pedig uj téli ruházattal és lábbelivel látott 
el. A műit évben az 1875. évi eredményt megkét­
szerezte, a mennyiben 30 frt értékű iskolai könyvek 
szétosztásán kívül 30 gyermeket volt képes fölruházni; 
az idén pedig az első két évben vett könyvekhez 
— melyek mindig az egylet birtokát képezik — 
még 26 írtért más iskolai könyveket szerzett meg 
és 39 pár uj téli csizmát és 27 db. uj téli ruhaneműt 
osztott szét a szegény tanulók közt. Az egylet buzgó 
elnöke Englaender Mihály, polg. takarékpénztári fő­
könyvelő, alelnöke Teich Zsigmond derék titkára dr. 
Grosz Ármin ügyvéd (múltévi fáradhatatlan titkára 
dr. Deutsch Ferencz ki az egylet körül oly nagy 
érdemeket szerzett és még most is lelkes pártolója, 
leköszönt) és pénztárnoka Zinner Henrik. Az egyletet, 
melynek jelenleg több pártoló és adományozó tagon 
kívül körül-belöl 200 rendes tagja van, hatalmasan 
támogatják dr. Schőn Vilmos főorvos, ki évenkint 
20 frtot adományoz, Friedlieber Albert iskolaszéki 
elnök, a helybéli izr. ifjúság, mely Kellner Soma 
ügyvéd jelölt buzgólkodása folytán már háromszor 
rendezett tánczvigalmat az egylet javára stb. F. hó 
12-én tartatott harmadik ruhakioszt si évi ünnepély 
alkalmával Csaszin József kir. tanfelügyelő, Englaender 
Mihály elnök és Friedlieber Albert iskolaszéki elnök 
urak a segélyezett gyermekeknek szép hazafias szel­
lemű beszédeket tartottak, egy szegény fiú pedig 
Knopfler Sándor tanító által irt alkalmi beszédet és 
verset mondott el. Végül megemlítjük még, hogy ezen 
derék egylet, melynek 100 frt törzstőkéje is van, 
minden rendes tagja havonkint csak 10 krt. fizet és 
10 krnyi havi járulékok az adományokkal együtt 
képesítették az egyletet oly rövid idő alatt ily nagy­
szerű segélyezésekre!

Csodálatos aggodalmak bántották egy idein 9 
helybeli irz. hitközség hála Istennek — csak csekély 
részét. Nem több és nem kevesebb volt ez aggoda­
lom, mint az afeletti tűnődés, hogy mi lesz a hit­
községgel, ha jelenlegi derék elnökét, t. S z ő 11 ő s i 
Bernát urat, újra megválasztják. Aggódó izraelita 
polgártársaink, kiknek Szőllősv ur szigorú, de taka­
rékos és rendszerető gazdálkodása épen nem lehet 
inyökre, nyugodtak lehetnek, es inkább arról legyenek 
meggyőződve, miszerint városunk izr. hitközségében 
épen csak Szőllőssy ur, ki három évi működése óta 
a helybeli izr hitközségi viszonyok gyököres gyógyí­
tásán és egy normális állapot teremtésén oly tán 
tor thatlan erélyességgel fáradozik, va. hivatva és
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képes is lesz ezen hitközségnek fin ancziális 
helyzetét tökéletesen megjavítani, és mindazon 
intézményeket életbe léptetni, melyek a r e n d e t és 
békét biztositandják. Mindazon okokból egy perczig 
sem kételkedtünk a fölött, hogy Szőllőssy ur újra 
meg fog választatni az izr. hitközség elnökének, mi
— hála hitközség békeszerető többségének — meo- 
is történt. Reméljük azonban, hogy Szőllőssy ur jö­
vőben nemcsak a hitközség, hanem az iskola 
ügyeit is buzgalommal fogja előmozdítani. Nem 
mulaszthatjuk el ugyanis az igen t. hitközségi elnök 
urat ez alkalommal arra figyelmeztetni, miszerint a 
helybeli izr. iskolának egy, gyors és hathatós orvos­
lást igénylő baja van: értjük a tanitói fizető-
sekigen rendetlenkiszolgáltatását.
Ezen baj kellő orvosoltatásáról FriedlieberAl 
bért bnzgó iskolaszéki elnök fáradó ásai daczára 
a hitközség eddig nem godoskodott. Pedig múlhatatla­
nul szükséges, hogy a tanítók épen úgy mint a hit­
község többi tisztviselői rendesen kapják ki fizető­
söket, mert a tanitói fizetések renetlen kiszolgáltatá­
sának természetes következménye atanitó nyo­
masztó helyzete, mely nemsokán végzettel­
jes befolyással lehet az iskola szellemi életére is; 
avagy lesz-e a tanításnak ki várit sikerre akkor, ha 
a tanító aggodalmaktól gyötörve lép a vidor tanuló 
ifjúság körébe ? ... Elvárjuk tehát Szőllőssy úrtól, 
hogy ezen a bajon is minél előbb fog segíteni!

Kuthy Béla és Veres László igazgatásuk alatti 
színtársulat f. hó. 20-án mutatta be magát a közön­
ségnek „Tulipatán44 vig operette és „Házasság poli­
tikája41 cziuiü 1 felvonásos vígjátékban. A két da­
rab!) egyike sem elég arra: hogy a társulat erőit 
teljesen kidomborítsa, mindamellett már ezekből is 
meggyőződhettünk, hogy egv igyekező, és jól szer­
vezett társulattal állunk szemben, melyet pártolni 
erkölcsi kötelessége városunk közönségének. Várhalmi 
Anna, Peterdyué a társulat első rendű színésznői 
operettekben; mindketten csinos jelenségek. Püspöki, 
úgy látszik a comicum gyakorlott mestere Rózsáné- 
val együtt. A „házasság politikájában44 mely egész­
séges kis társadalmi darab, Peterdy vonta magára 
a közfigyelmet csinos alakja és szép játékával, nem­
különben Veresné, ki hasonfaju szerepekben látszik 
otthonosnak, s a mélyebb lélektani momentumok fes­
téséhez is bírja a kellő színeket. Játékával igen meg 
voltunk elégedve. Szombaton a kofák leányát An got 
adták elő teljesen össze vágóan: Clarette (Peterdiné) 
s Lange kisasszony (Várhalmi Anna) kettős énekük 
kitünően sikerült. A színház ez alkalommal megdöb- 
bentoleg üres volt, holott máskor az Operettek még 
is csak felcsiklandozták a közönyt valainenyire. Szo­
morú jele volna az időnek ha közönségünk szellemi 
élvezetre már nem vágynék s az anyagiakkal való 
küzdelmében végkép elfelejtette volna tartozását a 
hazafias czélok iránt. Szeretjük hinni: hogy ez nincs 
igy, de hát ne is legyen.

A „s.-a.-ujhelyi korcsolyázó egylet44 folyó ls77. 
évi deczember hó 30-án d. e. 10 órakor a helybeli 
torna-csarnok helyiségében közgyűlést tart, melyre 
az egylet tagjai ezennel meghivatnak. A közgyűlés 
tárgyai; a) a múlt évi számadások megvizsgálása; 
b) a tisztviselők megválasztása. A rendes tagok 
részére elnökileg kibocsátott aláírási iv a jelentkezők 
részére elnök lakásán, valamint naponként a jég­
pályán nyitva áll. — A folyó egész téli idénjre a 
tagsági dij 3 írtban, s a gymnasiumi tanuló ifjúság 
részvételi jegyének megváltási dija 2 frtban állapít­
tatott meg. A fizetés nem az aláíráskor, de egyedül 
a pénztárnok aláírása, s az egylet pecsétjével ellátott 
utólag kiállítandó nyugtákra tog történni. - Elnöki 
megbízásból: Láczay Károly s. k. egyleti titkár.

A zemplénmegyei gazd. egyesület a 20 916. 
számú miniszteri leirat folytán a kísérlet végett 
kiosztott veteményekkel kisérlettevőket felszólította 
észleleteikrőli jelentéstételre s ezekből összefoglalva 
a kísérlet eredményét következőkben van szerencsém 
előterjeszteni: 1-ör. A leginkább érdeket keltett 
leutovitzi répa általában — de az összehasonlító 
kísérletnél az oberndorfi répával szemben is — igen 
jó eredmányt mutatott, amennyiben 500 □ ölön 23 
szekér a 16 m. 368 mázsa termést adott; mig az 
oberndorfi 3400 □ ölön 77 szekérrel igy a leuto­
vitzi 22 □ ölön adott egy szekérrel a fenti súly yal
- az oberndorfi 44 □ ölön ugyanannyit, - ki kel 
emelni, hogy a fent említett repafaj a földön felül 
nö leginkább s tögyökere ujjnyi vastag mi a kisze­
dést aránytalanul megkönnyíti, úgy hogy egy gyer­
mek kézzel minden répát egyszerűen feiredutes altul 
a földből kiemel, mig az oberndorb gyökere a fo db
mélyen behat, annak kiszedése ketagu kapaval esz 
közöltetett. Ezen említett előny es kiváló egyöntetű 
nagysága által a leutovitzi répa kezelesi költse., 
arányban az oberndorfi répával tetemesen ölesebb, 
miért is minden gazdának élénkén aj. * j .
kiváló répafaj terjesztését 2-or. A P.guoietto tengeri
általában korai érése áltál tunt ki, úgy, ho„y JI 
elején vetve jól fejlett és béért. El nem mulaszthat

juk azonban megjegyezni, hogy a pignoletto vetésé- 
nel ügyelni kell arra. hogy a régibb fajtájú te igé­
nknél sokkal sűrűbben vettessenek s hagyassanak 
a növény közök, mert vékony szára és levélzete foly- 
an beárny ékolása s kihasználása a talajnak nem 

elegendő a 18—24" sor s növénytávolnál, miért a 
toklje sokkal inkább gazosodik, de ezen távolnál a 
hozama sem kielégítő - mig 14—i6"-re vetve 
hozama mennyiségre is kielégítő leend s a gaz sem 
fog annyira felverődhetni. 3-or. A Saja bab időkö­
zönkinti fejlődésével egyaránt diszlett — mind mag- 
hnzama mind dús levélzete kiemelendő. Részletesebb 
mérések és kísérletek vele nem tétettek. 4 er. A 
gyalog fehér bab (borsó bab) czéljának nagyon meg­
felelő bőtermő kellemes főzelék és a nagybani ter­
melésre ajánlható. 5-ör. A fehér futó nagy bab a 
kísérletnél nem találtatott a nagybani termelésre 
alkalmasnak. Löcherer Andor, gazd. egyl. titkár.

Uj zenemüvek. Táborszky és Parsch nemzeti 
zeneműkereskedésében Budapesten megjelent: Bie- 
ber F. 5 uj magyar népdal. 1. Hej gazda uram adja 
ki a bérem. (Hogyha nekem száz forintom volna. 
Szép Juliskám.) 2. Tizenkettő, tizenhárom, tizennégy. 
3. Szomorúan zúg-búg a szél. 4. Nekem olyan asz 
szuny kell. 7. Hármat rikkantott már a rigó V Ének­
hangra zongorakisérettel vagy zongorára külön 60 
krajezár.

A „Magyar Jogász41 (és Curiai Értesítő) jog­
szaki és közigazgatási napilap mindenekelőtt a 
magyarországi ügyvédi kar veszélyeztetett érdekeinek 
buzgó védője, a helytelen coditicátió erélyes ellenese. 
Érzett hiányt pótola jogszaki irodalomban, és főleg 
az ügyvédi osztályra s bírákra nézve mutatkozik 
valóban nélkiilözhetlennek. a mennyiben mindennap 
teljes kivonatát adja a „Budapesti Közlő ny“ 
nek. közli a ki r. táblán, a legfőbbitélő- 
széken és a semmitőszéken előadandó 
ügyeknek jegyzékét kifüggesztésük előtt, 
úgy a már elintézettek lajstromát az előadást 
követő napon, a miként történt eldön­
tés megjelölésével. Tájékoztató czikkek, tar­
talmas hírrovat, a külföldi jogélet nevezetesebb, 
mozzanatainak ismertetése, curiai döntvények 
'örvényszéki csarnok stb. képezik a „Magyar Jogász44 

■s Curiai Értesítő) többi tartalmát. A lap előfizetési 
1, a negyedévre 4 f r t, félévre 7 f r t 5 0 k r ., egész 
évre 1 5 f r t. Az előfizetési pénzek Budapest, József - 
tér, 3. szám alá küldendők. A szerkesztőség a vidéki 
felek bárminemű megbízásában a fölebbviteli, vala­
mint elsőfolyamodásu fővárosi bíróságok s bármely 
hatóságnál, mérsékelt díjazás mellett, pontosan s 
gyorsan eljár.

Hajdanában azt mondá a nvse a debreczeni 
gőzmalomról, hogy ha az egyik * l ilán belökik a 
kéve búzát, a másik oldalán mint szalmakalap és 
friss czipó szedetik ki. H . . . iparos ur is látott a 
bécsi világkiállításon olyan gépet, hogy ha az egyik 
nyíláson egy eleven nyulat ugrattak bele, a másik 
nyiláson a spékelt nyuipecsenye, és a harmadik 
nyíláson a legújabb czylinderkalapok gurultak ki. 
— Ehhez a csodához hasonló szépitőszert hirdet 
taost egy vegyész, illustrálva hirdetését egy képpel. 
A kép egy fürdőszobát tüntet elő, melybe a balol­
dali ajtón egy vén asszony megy be s ott megfiiröd- 
vén, a jobboldali ajtón távozik, még pedig egészen 
meggömbölyödve és megfiatalodva akár egy 16 éves 
hajadon. De már az ilyen szemmel látható eredmény­
nek bizonyára akadni fog temérdek hívője.

A népiskola fogalmát, egy tanférfi társaságban 
lévén, következőleg defineálta: A népiskola oly sze­
kér, melyet az intelligent^ húz, s az ostobaság ha­
ladásában fékez ; gyönyörű ország, melynek birtoká­
ért sok király küzd: nyolczemeletes bérház, melynek 
lakóit évenkint fokozott igényekkel terhelik, meleg 
kályha, melyet kevesen fütnek, de sokan kívánkoz­
nak mellette melegedni, oly láng, mely még erősen 
füstöl s belének tisztogatására minden suhancz hiva­
tást érez; a népjólét alapja, kapu, melyen át az 
ember a tökéletesség felé halad: az államépület 
ablaka, tükör, melyben minden nép műveltsége letük- 
rözödik; kulcs, mely a világot megnyitja; oly szöllő- 
vesszó. melyet a szükkeblüség phylloxera vastatrixa 
kipusztitani óhajt, végre azon bűnbak, melynek há­
tára rárakni kívánják a szülők saját nevelési hibái­
kat és mulasztásaikat.

Csarnok.

Őskeletn temetési hagyományok.
(Müvelődéstörténelmi tanulmány.)

Dongó Gy. Géza, tanártól.

I.
A legkülönbözőbb népek egymástól annyira 

elütő vallási és műveltségi állapotainak legilletéke­
sebb bizonyítványa, kétségkívül, a hitéletben 
gyökerező szokásokban keresendő. Ez

a hitélet pedig, úgy hiszem, legközvetlenebb kifeje­
zést nyer a temetkezési szertartásokban, mint olya­
nokban, melyek nem pusztán az egyéni, hanem és 
főleg az értelmi deréksége t (bonsens) s a 
szív hajlandóságait ölj általánosságban enge­
dik nyilatkozni, hogy abból éppen az egyes népeket 
jellemző egyetemes műveltségi érzületre is biztos 
következtetéseket vonhatni.

Sokkal háladatosabb dolog tehát az ős népek 
temetési hagyományait vizsgálni, azokat megvilágitni, 
s a kellő módon egybevetni, mintsem az a legelső 
tekintetre látszanék.

Tekintsük például a görög őshagyományokat. 
Ezeknek külső lényege az, hogy a hulla tűzrevettetik. 
Igen, de miért ? Hogyané mesebbeleiu meg­
tisztuljon s igy képes és méltó is legyen 
a fölemelkedésre. A lélek a tűzzel, a terem­
tés eme magasztos ős-elvével egyetemben felszáll; 
levetkezi szennyes burokját. az anyagot, s itt­
hagyja a földnek bizonytalan időkig, mig azt a 
teremtésben folyvást muiikálódó ős-elv a p irányok 
titokzatos elméleti r.örvényei szerint és saját legjobb 
czéljaihoz mérten még egyszer és folyvást ismétel­
ten, újabb szabályos testek alakításához újabb és 
újabb összeköttetésekbe lépni elő nem szó. it ja .. .

íme 1 a magábanvév > alig figy •lomn* méltó 
eljárás egy egész rendszeres, bámulatos és egész­
séges t ermészetből csői etet rojtőztet magában és 
segít megmagyarázni a fölötte szívesen elmélkedonek.

Zoroaszter hívei, s utánok a tibetiek és 
mások, már feleslegesnek tartják a halottak elége­
tését. Azt hiszik, hogy az a fensőbb hatalmasság, 
melyet, mi közönségesen halálnak nevezünk, 111 ár 
magában elég erős lett légyen arra, hogy a nemes 
és kevésbbé ilyen elemeket összetételeikből ki válasz - 
sza, illetőleg amazokat az őket megillető régiókba 
juttassa. Ha ehhez hozzávesszük még azt a nagyon 
figyelemre méltó körülményt is, hogy a holttesteket 
(nehogy ezek bármi néven nevezendő környezetűket 
beszennyezzék) magas kőfalakkal bezárt félreeső 
helyekre szállítják: azt is lehet, sót kell következ­
tetnünk, hogy a kitünőbb alkotó rész iránt ők ke- 
gyeletesebb érzületüek voltak s a lelkek hazája 
méltóságáról gyűjtött fogalmaik is már tisztábbak 
és emelkedettebbek náluk, mint amazoknál.

Bármily jól esnek azonban e tapasztalatok, az 
emberek korai szellemi emelkedettségét mutatók az 
anyag felett: mégis bizonyos kellemetlen érze- 
t e t hagynak maguk után lelkűnkben. Hogy honnan 
van ez a kellemetlen érzet, tudjuk. Az ős emberek 
egyoldalú felfogása és eljárásából. De, hogy amaz 
egyoldalú felfogás és eljárás miért nem hangolta az 
emberi szivet akkor is a kegyelet érintései iránt 
oly fogékonynyá, mint később és jelenleg, hogy miért 
nem válhatott akkor is oly általános divatuvá az a 
szép szó Kas, mely később mindig nagyobb és nagyobb 
tömegeket hódoltatva meg. ma már aggódó szere­
tettel őrködik ama darabka föld felett, mely a 
kedves pormaradványait elrejti az irigység táma­
dásai elől: oly kérdés, melyre röviden csak eme pár 
szóval lehet felelnünk, „mert akkor az erkölcsi 
finomodás hatalma még nem aratott 
általános di idalt az ember szivvilága 
felett.44

Ott azonban, mint az emberiség ős-müvelődés- 
történelmében is, ahol évezredek választják el egyik 
tanúbizonyságot á másiktól, bajos dolog és csaknem 
lehetetlen reá mutatni, hogy ez vagy az, ezen vagy 
azon okbeli fejlemény! így vagyunk a temetkezési 
hagyományokkal is. Mert csak addig is, míg az 
ember megérdemelte filozófiai nevét: érzéki-ész- 
lény; inig ebbeli szerves viszonyának tudatáig 
emelkedett, s e tudat világánál kedélyélete a 
nemesbülés bizonyos határozottságának első hullám­
vetéseit észrevette - egyszóval, hogy a művelődés 
öntudatos ösvényére léphetett — már évezredeknek 
kellett leperegniük az idő rokkáján. Amint azonban 
szervezetének nemesebb felét, vagy helyesebben szólva 
éltető s elevenítő erejét felismerte : támadott a lélek- 
világának nemesebb sejtelme, ebből a hit, a tápláló 
remény és szilárd meggyőződés.

Sejtette kezdetben az ember, hogy van valami 
ő benne, ami nem erről a világról való. bár meg­
nevezni nem tudta; hinni kezdette annak a másik 
világnak léteiét is, amidőn m á r m e g n e v e % n i 
tudta; s legott remélte is annak majdani boldog 
birtokol hatását. Észrevette, hogy van benne valami 
halhatatlan, amit eltemetni, elégetni, a vadállatokkal, 
vagy a tenger lakóival fellakmáro tat ni, vagy bármi­
nemű földi enyészetnek alávetni nem lehet. Amint 
mindezeket észrevette, legott a lélek ha i hát a t- 
lanság eszméjéhez emelkedett értelme. Ez eszmé­
hez való hithez, hogy mikor emelkedtünk, nem tud­
juk, de, hogy az az ős-idők óta él közöttünk, kétségbe 
nem vonhatjuk. „Ez eszme keletkezését,44 hogy 
Arisztotelészszel szóljak, „époly kevéssé ismerjük, 
mint azt, ki erre okot szolgáltatott44; de Ciceró tudó-
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ütása szerint annál elevenebben és tisztábban szem­
lélte ez igazságot az egész ó-kor„ mennél köze­
lebb volt származásának és fensőbb 
eredetének tudatához."

Ez a hit volt az, mely az ó-korban a pyramisok s 
királysírok, szinte képzeletet haladó, óriási épületeit 
emelteié; mely ős apáink emlékezetét a győzhetetlen 
vitézség varázsával szőtte körül; mely Szókratészszel 
a lehető legnagyobb nyugodtsággal üritteti ki a méreg­
poharat ; mely által lelkesítve versengő készséggel 
fogadák el vértanuságok koszorúit a szentek; s mely 
még az észak bárdolatlan katonáiba is ellenálhatlan 
lelkesedést önte a kíméletlen halál csatasikjain — 
s mindezt tevék, mintha tennök ma is, annélkül, hogy 
megtudta volna valaki mondani, mi az a lélek?

Mindezekkel szemben is azonban, be kell val­
lani, hogy a lélekhalhatatlanságának hivése, habár 
szorosan egybefügg a temetési hagyományokkal aligha 
lehet egykorú az emberrel; ha csak azt fel nem ten­
nök — amit pedig, márcsak a dolog méltósága sem 
enged —hogy benne az ösztönszerüleg támadt és 
működött. Mert ha figyelemmel kisérjük az emberiség 
sorsának alakulását s ebben csak a legközönségesebb 
nyilványulásait is a józan társadalmi értelemnek: 
úgy találjuk, hogy a filozófiai elem embryo-szerii 
álmát aludta az anyag, s az ezzel járó alacsonvsáií 
burokjában, s kezdetben még csak arra sem lehetett 
képes, hogy embertársában az ilyet ismerje föl s 
azzal elv- és czélszerüleg szövetkezzék. Az ember 
tehát csak idővel, amikor már a hályog leesett 
értelmi szemeiről, midőn beláta miért s mily viszonyok 
szerint él és uralkodik itt; midőn értelmes nyel­
ven közlekedni megtaniták szükség­
letei: tudott kifejezést adni annak a lelki világába 
beoltott kényszernek, mely azt mondatá vele : „nekem 
lelkem van, s e czimen halhatatlan vagyok" s hogy: 
„ha megbecsülöd a lelket, becsüld a testet is, s 
részeltesd illő végtisztességbe n.“

E magasztos, isteni elv ilyszerü kifejezézekor, 
mondom, ismernie, vagy legalább gyanítania kellett 
már az embernek azt a viszonyt is, mely alko­
tásában az anyag és szellem között honol. E viszony 
felismerésénél kezdőzik az anyag megkimé- 
lése a szellem iránti tekintetből. E 
megkimélésből pedig idővel, tisztelet megbecsülés és 
állandó szeretet származék a halottak iránt, mely 
tudvalevőleg annál tevékenyebb lett, mennél eleve­
nebben áthatotta az embereket a halhatatlansági

hit felemelő érzelme; mert úgy vélekedének, hogy 
az egyes halálozás, tehát a test és lélek szétválása 
után is fen marad a kényszer, hogy azok majdan az 
élet öntudatos méhében, még egymásra szoruljanak.

Később az egyes népek temetkezési hagyomá­
nyainak ismertetésénél, veszek majd alkalmat ma­
gamnak, hogy a lélek halhatatlanságának a teme­
téssel .kapcsolatos variációit fölemlegessem; most 
csak egy pár példával akarok szolgálni azon korhol, 
midőn a halottat „nemesebb oldaláért" még nem 
tudták érdeme szerint megbecsülni.

Az ős perzsanép a madaraknak hányta ki ele­
delül az emberi hullákat.1) A masszagéták és derbi- 
ták szüleiket, testvéreiket, rokonaikat, ha már igen 
megöregedtek, ők maguk megölték s meg ett ék; 
gondolván, hogy inkább ők, mint a férgek. A lotho- 
fagok halottjaikat a tengerbe merítették ; a szabéusok 
még királyaik holttetemeit is trágyaképeseknek te­
kintvén, szemétmódjára bántak el velők. S t r á b ó 
írja, hogy a hirkánok olyan ebeket tartottak, melyek 
halottjaikat felfalták, sőt Hyeronym bizonyítása 
szerint, még félholt.an is oda dobták kutyáiknak. A 
tibarénok, colchisziak stb. szeretett öregjeiket fel­
aggatták. Mennyi kegyelet!.. A hyperboren- 
zeknél pedig bevett szokás volt életuntságból - 
előbb jól lakván étellel s itallal — magukat a kő­
szikláról aládobni. A chiuszbeliek halottjaik csont­
jait mozsarakban porrá törvén, rostán szélnek eresz­
tették.2)

Ha már csakugyan igaz az, mit fentebb is 
mondék, hogy t. i. a temetkezésnek annyiféle volt 
a módja, mennyiféle volt a nemzeti szokás és vallás 
s hogy a temetkezés a népek műveltségének látvá­
nyos tüköré: nem telik-e el borzadálylyal lelkünk, 
undorral egész valónk, látván e brutalitásokat, mik­
hez nem kívántatik bővebb illusztráczió !

És adjuk hozzá még mindezekhez, csak úgy 
gondolatban, hogy mi ily elődöktől lettünk s bámul­
junk a művelődés, az erkölcsi finomodás ujj ászülő 
hatalma fölött!!

1) Geier, De luctu Hebraeorum, p. 104. 105.
2) L. Tud. Gyűjt. 1826. XII. K. 7. 1,
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